3. *mercatoribus*, wie Verr. V, 149 *quot bella maiores nostros et quanta suscepisse arbitramini, quod cives Ro. iniuria adfecti, quod navicularii retenti, quod mercatores spoliati dicerentur?*

4. *tot milibus*, Einl. A. 19 f.

6. *appellati superbius* 'etwas übermüthig angelassen' auf einer Versammlung des achaesischen Bundes, über welche am ausführlichsten Polybius berichtet, bei dem es in den Exc. Legat. 38, 4, 4 heisst: *av* (die

Reden des römischen Gesandten) *oi πολλοι διακοινοῦντες οὐδαμῶς ἀνελχόντο* *χλευάζοντες δὲ τοὺς πρῶτους μετὰ βορβόρον καὶ κρωγῆς ἐξέβαλλον* (aus der Versammlung). Andere Berichte sprechen auch von körperlicher Verletzung: Florus I, 32, 2 *Critolaus causa belli, qui libertate a Romanis data adversus ipsos usus est legatosque Ro., dubium an et manu, certe oratione violavit*, u. bes. Livii per. 51 *belli Achaici semina referuntur haec, quod legati Ro. ab Achaicis pulsati sint Corinthi, und lib. 52 qui (L. Mummius) omni Achaia in deditionem accepta Corinthon ex S. C. diruit, quia ibi legati Ro. violati erant*. Vgl. Mommsen R. G. II, 45 f. (3.) Cicero ist schon aus rhetorischen Gründen (warum?) der mildesten Ueberlieferung gefolgt: übrigens sagt er selbst de off. I § 35: *maiores nostri Karthaginem et Numantiam funditus sustulerunt: nollem Corinthum, sed credo aliquid secutos, opportunitatem loci maxime, ne posset aliquando ad bellum faciendum locus ipse adhortari*.

7. *Graeciae lumen*, wie es in einem von Diodor angeführten Verse heisst: *Κόρινθος ἄστρον οὐκ ἄστρον Ἑλλάδος*. Mit *lumen* ist das Praedicat verbunden, weil im Verbum das Bild des Appositum festgehalten ist, wie Verr. I, 153 *communi praesidio talis improbitas tamquam aliquod incendium restringendum est*.

8. *legatum consularem*, den M. Aquillius, Consul im J. 101 mit C. Marius; Einl. § 3 u. bes. § 5.

populi Romani consularem vinculis ac verberibus atque omni supplicio exeruciatum necavit? Illi libertatem civium Romanorum inminutam non tulerunt: vos vitam ereptam neglegetis? ius legationis verbo violatum illi persecuti sunt: vos legatum omni
12 supplicio interfectum relinquetis? Videte ne, ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperii gloriam tradere, sic vobis turpissimum sit id quod accepistis lueri et conservare non posse.

Quid? quod salus sociorum summum in periculum ac discrimen vocatur, quo tandem animo ferre debetis? Regno expulsus est Ariobarzanes rex, socius populi Romani atque amicus; 10 imminent duo reges toti Asiae, non solum vobis inimicissimi, sed etiam vestris sociis atque amicis; civitates autem omnes cuncta Asia atque Graecia vestrum auxilium expectare propter periculi magnitudinem coguntur; imperatorem a vobis certum deprecere, cum praesertim vos alium miseritis, neque audent ne-
18 que se id facere sine summo periculo posse arbitrantur. Vident et sentiunt hoc idem quod vos, unum virum esse, in quo summa sint omnia, et eum propter esse, quo etiam carent aegrius: cuius adventu ipso atque nomine, tametsi ille ad maritimum bellum venerit, tamen impetus hostium repressos esse intellegunt ac retardatos. Hi vos, quoniam libere loqui non licet, tacite rogant,

2. *illi libertatam . . . interfectum relinquetis* wollte ein Herausgeber streichen als blosser Amplification der vorausgehenden Gegensätze; doch s. Cic. Orat. 137 *sic dicit ille (orator), quem expetimus, ut verset saepe multis modis eadem et una in re haereat in eademque commoretur sententia*. Die Rhetoren nennen diese Redeform *expositio* oder *commoratio*; s. Auct. ad Her. IV § 54. 58.

4. *persecuti sunt = ulli, wie relinquetis = inultum patiemini*. Zu *ius legationis* s. Cic. de har. resp. 34 *sic enim sentio, ius legatorum cum hominum praesidio munitum sit, tum etiam divino iure esse vallatum*.

10. *Ariobarzanes* s. zu § 5.

12. *cuncta Asia*, der blosser Ablativ nach Analogie von *tota Asia*. Noch auffälliger sagt Sallustius Jug. 79 *qua tempestate Karthaginienses plerumque Africa imperitabant*.

15. *alium sc. atque expectaverant*, Einl. § 20.

16. *sine summo periculo*, da es ihnen Glabrio und der auch noch in Asien stehende Lucullus entgelten konnte.

17. *summa sint omnia*, alle Eigenschaften im höchsten Grade vereinigt.

18. *propter* (s. § 16. p. Rosc. 64), an den Südküsten von Kleinasien. Darnach sind unten die Worte *praesentem vident* zu würdigen.

quo etiam c. aegrius. In quo liegt 'desto', was aber wegen *etiam* hier undeutsch wäre. Daher am relativisch anknüpfen zu können: 'wehntib noch etc.' vgl. §. 57. (P.)

19. *ipso* 'für sich, blos', wie 15. 45.

20. *impetus repressos*: der Nähe des Pompeius wird zugeschrieben, dass Mithridates nach der Niederlage des Triarius nicht weiter in Kleinasien vordrang, weil er seine

ut se quoque, sicut ceterarum provinciarum socios, dignos existimetis quorum salutem tali viro commendetis, atque hoc etiam magis, quod ceteros in provinciam eius modi homines cum imperio mittimus, ut, etiam si ab hoste defendant, tamen
5 ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differant: hunc audiebant antea, nunc praesentem vident tanta temperantia, tanta mansuetudine, tanta humanitate, ut ii beatissimi esse videantur, apud quos ille diutissime commoratur.

6. Quare, si propter socios, nulla ipsi iniuria lacessiti, maiores nostri cum Antiocho, cum Philippo, cum Aetolis, cum Poenis bella gesserunt, quanto vos studio convenit, iniuriis provocatos, sociorum salutem una cum imperii vestri dignitate defendere, praesertim cum de maximis vestris vectigalibus agatur?
10 Nam ceterarum provinciarum vectigalia, Quirites, tanta sunt, ut iis ad ipsas provincias tutandas vix contenti esse possimus: Asia vero tam opima est ac fertilis, ut et ubertate agrorum et varietate fructuum et magnitudine pastionis et multitudine earum rerum, quae exportantur, facile omnibus terris antecellat. Itaque haec
20 vobis provincia, Quirites, si et belli utilitatem et pacis dignitatem retinere vultis, non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis est defendenda. Nam in ceteris rebus, cum venit calamitas, tum detrimentum accipitur: at in vectigalibus non solum adventus mali, sed etiam metus ipse adfert calamitatem. Nam
25 cum hostium copiae non longe absunt, etiam si inruptio nulla facta est, tamen pecua reliquuntur, agri cultura deseritur, mer-

Flanke durch das Heer des Pomp. bedroht sah.

9. *vetoroz*: wir sagen adverbial 'moost' (P.)

11. *cum Antiocho*, Mommsen B. G. I, 719 u. bes. 726 ff. (3), *cum Philippo*, ebend. I, 690 ff. *cum Aetolis* I, 724 f. 742.

14. *de vectig. agatur* 'da es sich handelt um'. Gewöhnlich steht die Redensart *agitur de aliqua re* in der Bedeutung 'die Frage dreht sich um, eine Debatte ist über etwas'. Wie konnte es ausser *agatur de* noch heißen?

15. *tanta sunt* 'sind nur so gross, tragen nur so viel ein'.

16. *contenti esse* 'uns begnügen', ohne zu ändern Mittel: zu greifen.

17. *ubertate agrorum*, von denen der Zehnte erhoben wurde, *magnitudo pastionis*, welche die *scriptura* (s. unten) oder das Weidegeld abwarf, *rerum quae exportantur*, von denen die Ausfuhrzölle (*portoria*) erhoben wurden. Die *varietas fructuum* ist bes. hervorgehoben, weil die Naturalabgabe nicht blos von den Getreidearten, sondern auch von Wein, Öl und den *fruges minutae* (bes. Bohnen u. Erbsen) zu leisten war.

20. *et belli utilit. et pacis dignitatem*, rhetorische Umschreibung für *vectigalia quibus et belli utilitas* (Nutzen für den Krieg) *et pacis dignitas continetur*; s. zu § 6.

24. *ipse*, s. zu S. 122, 19.

26. *pecua* 'der Viehstand', wofür

catorum navigatio conquiescit. Ita neque ex portu neque ex decumis neque ex scriptura vectigal conservari potest; quare saepe totius anni fructus uno rumore periculi atque uno belli terrore
 16 amittitur. Quo tandem animo esse existimatis aut eos, qui vectigalia nobis pensitant, aut eos, qui exercent atque exigunt, cum
 5 duo reges cum maximis copiis propter adsint? cum una excursio equitatus perbrevis tempore totius anni vectigal auferre possit? cum publicani familias maximas, quas in saltibus habent, quas in agris, quas in portubus atque custodiis, magno periculo se habere arbitrentur? Putatisne vos illis rebus frui posse, nisi
 10 eos, qui vobis fructui sunt, conservaritis, non solum, ut ante dixi, calamitate, sed etiam calamitatis formidine liberatos?
 17 7. Ac ne illud quidem vobis neglegendum est, quod mihi ego extremum proposueram, cum essem de belli genere dicturus, quod ad multorum bona civium Romanorum pertinet: quorum vobis pro vestra sapientia, Quirites, habenda est ratio diligenter. Nam et publicani, homines honestissimi atque orna-

man *pascua* oder *pecuaria* (sc. *res*) erwartet hätte.

2. *scriptura*: so heisst das Weidegeld, weil die Hirten bei den *publicani* das Vieh verzeichnen lassen mussten, das sie auf das öffentliche Weideland (*pascua*, *ager pascuus*) führen wollten. Festus p. 333 *scripturarius ager publicus appellatur, in quo ut pecora pascantur, certum aes est, quia publicanus scribendo conficit rationem cum pastore*.